
建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

项目名称： 固态、轴向、皇冠电容器扩产项目

建设单位： 南通江海电容器股份有限公司（南区）

二〇二四年四月



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

编 制 单 位 : 南通江海电容器股份有限公司（盖章）

法 人 代 表 : 陈卫东（签字）

项目负责人: 韩民

填 表 人 ：韩民

编制单位：南通江海电容器股份有限公司有限公司

电话: 13813639993

传真: —

邮编: 226000

地址: 南通市通州区平潮镇通扬南路 1099号



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
②轴向、皇冠电容器工艺流程



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

21

电解纸、电解箔

图 2-4 轴向、皇冠电容器生产工艺流程图

卷绕

清洗

碰焊

老化

注液

切脚

皇冠焊接

电解液

套管

纯水

装配

封口束腰

印刷

检验包装

入库

胶带

铝壳

油墨

卷绕粉尘 G2-1

设备噪声 N

设备噪声 N

注液废气 G2-2

废电解液 S2-1
废活性炭 S2-2

设备噪声 N

清洗废水W2-1

设备噪声 N

设备噪声 N

设备噪声 N

设备噪声 N

废边角料 S2-3
设备噪声 N2

图例：

N：噪声

S：固废

G：废气

W：废水

印刷废气 G2-3

工艺流程简述：

①卷绕：将引线、胶带与正极箔、负极箔进行钉接，再由自动卷绕机将钉接好的电解

箔和电解纸在卷绕机上进行卷绕成型，成为铝电解电容器素子，该过程有卷绕粉尘 G2-1



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

22

和设备噪声 N产生。

②装配：将卷绕好的电容器素子与铝壳进行组装，成为半成品，该过程有设备噪声 N

产生。

③注液：注液间要求相对湿度小于 1%RT，此工序采用自动注液机真空注液，注液量

参数设置按照注液质量基准设置，在负压 10~20Pa的条件下，电解液以点滴方式进入电芯

（点滴速度为 3滴/s，每只电容器滴加约 2mL电解液），点滴后注液箱体内负压抽排，加

快电解液进入芯包。此工序有注液废气 G2-2、废电解液 S2-1、废活性炭 S2-2产生。

④封口束腰：最后盖板压实，经自动封口机进行束腰封口。

⑤清洗：注液封口后对半成品使用纯水进行清洗，会产生清洗废水W2-1。

⑥碰焊：碰焊电阻焊的一种。将引线和半成品电容器分别夹持在两夹头中，电流通过

两金属件的连接端，加热至塑性或熔化状态，在轴向压力作用下造成永久连接，碰焊温度

约 100-130℃。该工序无污染物产生及排放。

⑦老化：将碰焊后的半成品在老化机内进行老化，老化过程是将电容器内充电，使产

品的漏电流、容值、损失角等参数稳定，成为电容器成品。该过程无污染物产生及排放。

⑧印刷：组装好的半成品印刷电容器参数，印刷在汽车电子厂房二楼捺印区域内完成，

有少量印刷废气 G2-3产生及排放。

⑨套管：将印有商标、产品规格的套管套在产品上。

⑩切脚：将套管后的产品进行切脚，此工序会产生废边角料 S2-3和设备噪声 N。

⑪皇冠焊接：采用激光焊接方式进行皇冠焊接，该工序无污染物产生及排放，此工序

会产生设备噪声 N。

⑫检验包装：按要求抽查每批产品的尺寸、电性能参数、绝缘电阻和包装信息。产生

不合格品 S2-4。



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

23

项目变动情况

根据生态环境部办公厅文件《关于印发<染影响类建设项目重大变动清单（试行）>

的通知》（环办环评函【2020】688号），列出建设项目变动内容清单，逐条分析变动内

容环境影响，明确建设项目变动环境影响结论。

根据南通江海电容器股份有限公司（南区）提供的资料及现场勘察情况，列出建设项

目非重大变动情况见表 2-6。

表 2-6 建设项目变动环境影响分析表

变

动

类

别

重大变动认定条件
有无重

大变动

非重大变动情况

非重大变动

影响分析环评设计 实际建设

性

质

1.建设项目开发、使用功能发生变化

的。
无 -- -- --

规

模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。

3.生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上

的。

无

年产轴向、皇冠电容器

1680万只和固态电容

器 24000万只

年产轴向、皇冠电

容器 1680万只和

固态电容器 24000

万只

--

地

点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的。

无
南通市通州区平潮镇

通扬南路 1099号

南通市通州区平潮

镇通扬南路 1099

号

--

生

产

工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形

之一：

1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；

无 见表 2-2/2-3/2-5 见表 2-2/2-3/2-5 --



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

24

3）废水第一类污染物排放量增加的；

4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。

7. 物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

环

境

保

护

措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上

的。

9. 新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加重

的。

10. 新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低 10%及以

上的。

11. 噪声、土壤或地下水污染防治措

施变化，导致不利环境影响加重的。

12. 固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境影响加重

的。

13. 事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。

无

裁切废气经滤筒除尘

器处理，通过 17#15米

高排气筒排放

裁切废气经脉冲除

尘器处理后通过

21m高的 22#排气

筒排放

实际建设过

程中，废气处

理工艺进行

强化改进，有

机废气处理

改为二级净

化，且排气筒

高度增加，未

新增污染物

排放种类，不

涉及重大变

动

卷绕废气经滤筒除尘

器处理，通过 18#15米

高排气筒排放

卷绕废气经滤筒式

除尘器处理后通过

21m高的 23#排气

筒排放

化成废气经集气罩收

集，由碱液喷淋装置处

理后通过 19#15米高

排气筒排放；注液废气

经集气罩收集，由二级

活性炭吸附装置处理

后通过 20#15米高排

气筒排放；印刷废气经

集气罩收集，由二级活

性炭吸附装置处理后

通过 21#15米高排气

筒排放

化成、注液、印刷

废气经水喷淋+二

级活性炭吸附装置

处理后通过 21m高

的 21#排气筒排放

重合废气未分析

重合、捺印废气经

水喷淋+二级活性

炭吸附装置处理后

通过 21m高的 19#

排气筒排放；重合

废气经水喷淋+二

级活性炭吸附装置

处理后通过 21m高

的 20#排气筒排放

污水处理站废气经收

集后由生物滤池处理

后通过 16#15米高排

气筒排放

污水处理站废气经

生物滤池处理后通

过 15m高的 16#排

气筒排放。

危废仓库废气通过排

气筒达标排放

危废仓库废气经活

性炭吸附装置处理

后通过 8m高的

24#排气筒排放



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

25

其

他
/ 无 无 无 无



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

26

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点

位）

1、废水

建设项目实行“雨污分流”制，本项目产生的工位器具清洗废水、工件清洗废水等经

厂内污水处理站处理达标后，与纯水制备弃水一并接管至南通市通州区栖枫污水处理有限

公司。

本项目生产工艺中产生的生产废水依托厂内现有污水处理设施处理后达南通市通州

区栖枫污水处理有限公司接管要求后接管处理，达标尾水排入通扬运河。

厂区污水处理站设计处理能力为 48t/d，污水处理设施处理工艺流程见图 3-1。

图 3-1 厂内污水处理设施工艺流程图

生产车间 生产废水 收集池 调节池 初沉池

厌氧池好氧池二沉池清水池

污水达标排放 污泥池

污泥压滤后处理

厂内污水处理设施工艺流程简介：

厂内污水处理设施用于处理厂内工位器具清洗废水和废气处理废水，主要污染物为少

量的电解液成份，在调节池内采取调节 pH至 6左右后，废水进入混凝沉淀池，混凝沉淀

池内加入 PAC、PAM对废水进行初步处理，以降低 COD浓度，为后续厌氧、好氧池做准

备，废水再经厌氧、好氧池进一步处理，处理后的废水进入二沉池再次沉淀处理，最后经

上述步骤处理后的废水能够达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）标准

要求。沉淀池产生的污泥经压滤机压滤后外运处理。项目废水依托厂内现有污水处理站，

该污水处理站已通过环保竣工验收。



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

27

表 3-1 预处理效果分析表

污染物种类 COD SS NH3-N TP TN

进水浓度（mg/L） 3606.25 72.125 83.5625 15.1375 118.125
出水浓度（mg/L） 164.875 32.625 7.0225 0.8175 10.9363

去除率 95.4% 54.8% 91.6% 94.6% 90.7%

2、废气

本项目运营过程废气主要为裁切废气、卷绕废气、化成废气、注液废气、重合废气、

印刷废气、污水处理站恶臭和危废仓库废气。

重合、捺印废气经水喷淋+活性炭吸附装置处理后通过 21m高的 19#排气筒排放。

重合废气经水喷淋+活性炭吸附装置处理后通过 21m高的 20#排气筒排放。

化成、注液、印刷废气经水喷淋+活性炭吸附装置处理后通过 21m高的 21#排气筒排

放。

裁切废气经脉冲除尘器处理后通过 21m高的 22#排气筒排放。

卷绕废气经滤筒式除尘器处理后通过 21m高的 23#排气筒排放。

危废仓库废气经活性炭吸附装置处理后通过 8m高的 24#排气筒排放

污水处理站废气经生物滤池处理后通过 15m高的 16#排气筒排放。

项目废气产生及排放情况见表 3-2，废气治理工艺流程图见图 3-2~3-4。

表 3-2 建设项目废气产生及排放情况

污染

源名

称

产污

工序

污染

物

名称

排放

方式

治理

措施

排气筒参数

监测

点设

置

处理效率 废气量 Nm3/h
排放去

向

高度 内径
开孔

情况
设计 实际 设计 实际

DA019
重合+
捺印

非甲

烷总

烃

有组

织

水喷淋+活性

炭吸附装置
21m 32.5cm 出口 90% 95.57% 20000 5870

大气环

境

DA020 重合

非甲

烷总

烃

有组

织

水喷淋+活性

炭吸附装置
21m 32.5cm 出口 90% 93.44% 2000 5771.5

DA021
化成、

注液、

印刷

非甲

烷总

烃
有组

织

水喷淋+活性

炭吸附装置
21m 20cm 出口

90% 93.8%
5000 1673.5

氨 0 95.86%

DA022 裁切
颗粒

物

有组

织
脉冲除尘器 21m 15cm 出口 95% / 3000 2399



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

28

DA023 卷绕
颗粒

物

有组

织
除尘器 21m 15cm 出口 95% / 3000 735.5

DA024
危废

仓库

非甲

烷总

烃

有组

织

活性炭吸附装

置
8m 20cm 出口 / / / 4902

DA016
污水

处理

氨
有组

织
生物滤池 15m 7.5cm 出口

60% 95.88%
1500 157.5

硫化

氢
60% 96.07%

备注 部分废气处理前收集管道无法满足监测要求，故无法核算实际处理效率

颗粒物裁切 脉冲除尘器

图 3-2 项目（汽车电子厂房二层）废气收集治理流向图

21米高排气筒（DA022）排放

卷绕 颗粒物 除尘器

重合、

捺印
非甲烷总烃 21米高排气筒（DA019）排放

21米高排气筒（DA023）排放

水喷淋+二级活性炭吸附

重合 非甲烷总烃 21米高排气筒（DA020）排放

化成、

注液、

印刷

非甲烷总烃、氨 21米高排气筒（DA021）排放

水喷淋+二级活性炭吸附

水喷淋+二河活性炭吸附

非甲烷总烃
危废

仓库
活性炭吸附装置

图 3-3 项目危废仓库废气收集治理流向图

8米高排气筒（DA024）排放

氨、硫化氢
污水

处理
生物滤池

图 3-4 项目污水处理站废气收集治理流向图

15米高排气筒（DA016）排放



南通江海电容器股份有限公司固态、轴向、皇冠电容器扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

29

表 3-3 活性炭吸附箱技术参数一览表

序号 项目 技术指标

1 风量 5870 5771.5 1673.5 4902
2 工序 DA019 DA020 DA021 DA024
3 废气温度 ＜40℃
4 废气湿度 ≤1%
5 活性炭类型 颗粒状活性炭